Qvadripartitae Conciones Stanislai Grodicii Societatis Iesv

Qvarum Primae, Timorem Sanctvm Incvtiunt; secundae Fidem Catholicam confirmant; tertiae Spem erigunt; postremae diuinam in nobis Charitatem excitant ...

Continet sex Dominicas Quadragesimae, & coenam cum paßione Domini

Grodzicki, Stanisław

Ingolstadii, 1609

Concio III. Spes.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56003](#)

necessa, vel nondum hora nostra venit, ut
litati Ecclesie nos reseruemus, quando vero
a Christo vocamur libenter pro eo sanguinem
noscum fundamus, qui diuinum suum
pro nobis, magna cum charitate fudit, Christus Iesus Dominus noster, qui cum Patre in
unitate Spiritus sancti viuit & regnat Deus
in saecula saeculorum, Amen.

DVO VE.
XILLA.

CONCIO III.

S P E S.

*Cur de his
agendum.*

Erigente hac Dominica die Ecclesia vexillum sacrum, insuper & canente [vexilla regis prodeunt] non abs re me factum arbitratus sum, de vexillis sermonem hodiernum ad vos instituere, praelertim cum etiam alterius illorum typus non desit in Evangelio. Duo enim vexilla videor mihi videre in eo. Vnum Christi Iesu optimum, sub persona & dictis eiusdem seruatoris. Alterum nequam sub dictis factisque ipsorum Iudeorum, per quos Sathan contra Christum arma mouer sua. Quod vero facit capitio nostro Iesu, facit & nobis membris ipsius, tum

tum per seipsum, tum per similia his Iudeis
instrumenta.

Quare de duobus vexillis est sermo meus *PROP.*
hodie nus, ad vos fratres mihi in Christo di- *Puncta rata.*
lectissimos. Nec de nudis vexillis tantum, sed *continet.*
& de omnibus, quæ ad illa pertinent, nempe,
de imperatoribus qui ea exigunt, belloque
spirituali, quod adornant, de causa belli, de
ducibus quorum opera precipue vtuntur ad
conuocandos regendosq; sibi subiectos po-
pulos, de militibus quoq; gregariis, nec non
de tessera militari, de neruo belli, de bestiis
quibus insidetur, de armis ceterisq; bellicis
instrumentis ad conflictum spectantibus, de
pugna ipsa, deq; effectibus. Da Christe Iesu
ita hæc consideremus, ut sub vexillo tuo for-
titer dimicantes, & hic in spe viua, & illic in
re vera felicem triumphum in gloria tua a-
gere valeamus.

Bellum istud sp̄iale, de quo agere de- *I. PVN.*
creuimus, est bellum, quo generalius, acrius,
pertinacius, nullū. Generale est, quia inuol- *CTVM*
uit totū humanū genus, ac proinde quot- *Bellum.*
quot sunt, fuerūt, futuriue sunt mortales ra- *Generalis-*
tionis participes eius participes esse debent. *simum.*
Acerrimum est, tum quod in eo non de cor- *Acerrimum.*
porum modo & fortunaru, vt in aliis bellis,
sed etiam de animæ, atq; adeo de tota salute
nostra, decernatur: tum quod à nemine vi-
tari queat. Proinde aut certandum aut pere-
undum. Est denique pertinacissimum, quia *Pertinacis-*
simum.
u in

664 DOMINICA PASSIONIS.

in singulis quidem hominibus non nisi vita
cuiusuis; vniuersim vero de omnibus loquē-
do, non nisi totius orbis fine ac termino ter-
minatur. Imaginari nos itaque oportet ex-
ercitus absque numero, utrinque à dextris &
sinistris in acie consistentes.

II. PVN-
CTVM
Imperat.

PRIMVS
is qui fuit
sine pecca-
to.
Quid sit
peccatum.

Aug. lib. 22
contra Faustum
Man. 6, 27.

Exemplū.

Horum summi Imperatores, qui bellum
istud adornant, promouent, perficiunt, sunt
illi ipsi qui olim duellum inter se commis-
erant, in personis propriis, prout prima Do-
minica, huius sacri Quadragesimalis tempo-
ris audiuitis. Consideremus utrumque paulo
diligentius. Itaque illius qui à dextris est exer-
citus Imperator est is qui in principio Euau-
gelij hodierni inquit. QVIS EX VOBIS AR-
GVET ME DE PECCATO. Quod dictum ut
penitus intelligatur declarandum est quid
sit peccatum. Id vero Augustinus describens
ait: Peccatum esse [dictum, factum vel con-
cupitum contra legem æternam] Vnde col-
ligimus peccatum ex duobus quasi esse com-
pactum, nempe ex re existente, & non existen-
te. Illud est natura sua bonum, & comprehē-
dit tria illa, quæ prior pars descriptionis ha-
bet: hoc vero nihil est, in quo tamen formale
quod dicitur peccari consistit, delineatum trib.
postremis verbis ab Augusto. Rem ut omnes
intelligant, ex exemplo declaramus. Est tibi seruus
cui aliquid operis cōmittis. q. ipse non facit,
facit tamē interim quidpiā aliud. Is peccasse
cōtra te dicetur, formaliter quidē quia nihil
egit

egit eorum quae præcepisti, materialiter vero,
quia aliquid aliud tunc operatus est. Ita in o-
mni peccato cōtra Deum cōmisso res se ha-
bet. Hinc sit quod si quis careret dicto, fa-
cto, & concupito, id est q̄ concupiscere non
posset, talem etiā peccato cariturū. Concu-
pitū autē hic sumimus, non pro sensuali, sed
pro intelle&uali, quę voluntatē sequitur cō-
cupiscentia. Eam si quis non habet, vt bruta
animalia, vel habet quidē sed impediā, vt sit
in dormiētib⁹ vel insanis, is omnino nō pos-
set peccare, etiāsi diceret, vel faceret aliquid
prohibitū. Sicut nō peccat siue psitacus, siue
homo mēte captus proferēs verba blasphem-
ię. Quare? quia deest illis materiale peccati;
hępe voluntas libera, quę dicta, facta, & con-
cupita libera procreet. Talia n.ad peccandū
requirūtur. Quod si vero inueniretur quis
piā, qui & loqui & facere: & concupiscere in-
tellectualiter ac volūtariē posset, sed nō pos-
set id facere [cōtra legē æternā] is multo ma-
gis impeccabilis esset, quia eo q̄ formale est
in peccato careret. Eiusmodi porro fuit, qui
hęc verba, QVIS EX VOBIS ARGVET ME DE
PECCATO protulit, Christus Iesus Dñs no-
ster. Cui id duplice nomine cōpetebat. Pri-
mo iā explicato: secundo, quia ab inflati cō-
ceptionis suę fuit beatus. Primū docet D. A-
thanaf. D. Cyril, & alij. Secundū D. August.
Primus modus explicatur. Quāuis .n. Chri-
stus homo fuerit, humanae autem naturę

*Qui non pō
test peccare
materialiter.*

*Qui non pō
test peccare
materialiter.*

*Talis Christi
Iesus Iesus.
Duplici dā
causa.
Athanas.
lib. de Incar
nat. Cyrill.
lib. 10. in
Ioann. c. 40.
Aug. lib. 22
decessus c. 30.
Prior expli-
catur huc
magis pō
danti.*

666 DOMINICA PASSIONIS.

competebat posse peccare:tamen quia idem Christus diuinum fuit suppositum, actiones vero sunt suppositorum, vt & philosophi, & ipsa ratio, & experientia docet; (non enim natura, sed Petrus aut Paulus ambulat, ratiocinatur, & quoduis opus agit) ne in Deum peccatum redundaret, Christus Dominus verus Deus, propter vniōnem hypostaticam carnis cum verbo peccare nullo modo potuit. Inuoluit enim contrarietatem apertissimam, vt aliquid contra legem æternam agat is qui ipsa est lex æterna. Eiusmodi vero est Christus Deus. Hæc paulò fusius & subtilius: tum quod debitores etiā simus sapientibus: tū ut verba Christi melius intelligentur, tum vt ostendatur, qualis sit hic Imperator. Qui præterea est in se verax, imo ipsa veritas: sapiens, imo ipsa sapientia, omnipotens imo ipsa omnipotentia. Est etiam secundum humanam naturā mansuetissimus, humillimus, patiētissimus. Est erga alios misericors, liberalis, & charitate plenus. Quæ omnia vel penè omnia in Euangelio reperiemus. Talis igitur, tantusque est, eius qui à dextris est exercitus Imperator. Quis ad seruendum illi spe sancta non incitetur? Faciamus id obseero.

Ex aduerso illius qui à sinistris est numerosissimus exercitus imperatorem agit ipse Lucifer infernalis, qui è contrario dicere potest.

*Cur hac
tractent.*

Rom. i. 14.

*Aliæ Chri-
sti proprie-
tates.*

*¶ Spei si-
mulus.*

*ALTER
Imperator
totus è
peccatis.*

test. Quis ex vobis non arguet me de peccato? Ita enim peccatis est obsitus, ut ex illis conflatus videatur totus: & sicut princeps primi exercitus nō potest peccare: ita iste ex opposito in omnibus operibus suis, non potest non peccare. Non quidē respectu naturae suæ quæ bona à Deo creata, & gratia à principio dotata fuit: sed respectu voluntatis suæ sic in malo obstinatæ ut quicquid agit odio sui creatoris, in despœctu ipsius agat. Inde fit ut præter naturam nihil in eo bonum reperias. Est enim homicida ab initio, vt illum Salvator noster appellat. Est eodem ibidem teste mendax & pater mendacij. Quo nomine ipse etiam Sathan se insigniuit, cum loquens ad Deum inquit. *Ego spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius.* Achabi videlicet pessimi idololatræ. Est insipiens. Est impotens adeo, vt etiam à pueris, hoc præsertim Euangelij tempore cōteratur, quod pulchre & mirificè notauit Isaías prædicens quod nunc fieri videmus, cum ait. *Et delectabitur infans ab utere super foramine aspidis, & in cauernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet,* per aspidem & regulum Cacodæmonem, per infantem iuuenes imo puerulos Christianorum intelligens, qui mirando sanè modo, diabolum & ex latibris suis extraxerunt, fraudes ipsius pandendo, & delectabiliter cum eo luserunt, impotentia ei exprobrando:

*Non natura
ræ suæ quæ bona à Deo creata, & gratia à principio dotata fuit: sed respectu voluntatis suæ sic in malo obstinatæ ut quicquid agit odio sui creatoris, in despœctu ipsius agat.*

*Ioan. 8. 44
Homicida.*

Mendax.

3. Reg. 22.

22.

Imbellis.

*Teste scri-
ptura.
Isa. 11. 8.*

*Et multis
Exemplis,*
do: & eum contriverunt, nec ipsi solum, sed etiam exemplo suo alios id docuerant. Exemplorum plenæ sunt historiæ, de puerulis septem, octo, decemque annorum, ad martyrum cum parentibus properantibus, de Hilarione sexdecem annorum iuene, alisque similibus, quos cum Sathan cum foedis exercitibus suis turmatim inuasisset, ipsi risu eum exceperunt, ac imbecillitatem ei obiecerunt, quod tot ad unum debellandum non sufficerent; De Prisca item, Agnete, ceterisque foeminei sexus tenerimis virgunculis, quæ ad crudelissima supplicia tanquam ad epulas properabant pleni sunt libri. Quid ni igitur nos quoque spe optima freti, eum tot euentis armati aggrediamur, profligeamus, conteramus? Est præterea Sathan inuidus: Nam inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Est superbus, impatiens, crudelis. Nonne id tum ante duas hebdomadas, audistis in Euangelio & concionibus, tum in Iob vidistis? Et vero si tam crudeliter tractat corpora quæ ossis ad instar sunt cani illi infernali, quid putas cum anima eum facturum, quam affligere delicias suas computat? Denique est nocendi cupidus, propterea teste Apostolorum principe, tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret. Pudeat pigeatque tanto nebuloni seruire, & militare.

*Nocendi
cupidus.
z. Pet. 5.8.*

Quod

Quod si de causa, & ansa belli, inter hos *III. PVN.*
 Imperatores perconteris; Noris eam non *CIVM*
 esse Meum & tuum, honorisue mundani *Causa belli*
 appetitum, pro quibus à principibus huius
 mundi semper decertatur: at esse vnum ver-
 bum, quod in principio Euāgelij expressum
 habes, nempe *PECCATVM*. Istud cum omni-
 bus suis expugnat qui à dextris est, hoc pro-
 pugnat, qui a sinistris. Tolle peccatum ex
 hominibus, & pugna cessabit. Quemadmo-
 dum quia in cœlesti patria peccatum nul-
 lum est ideo nec belli quidem ullum est ibi
 vestigium. Hoc credimus ideoque ad illam *3. Specie sibi-
 mulem.*

Descripsi Imperatores, causamque ac fo- *IV. PVN.*
 mentum belli assignavi, vultis duces, Chili- *CTVM*
 archas, ceturiones, decanos? Isti vtrinq; du-
 plices, alij inuisibiles, visibiles alij. Alij sunt
 angeli boni & mali, q. occulte instillat, inci-
 tat, inflammant: boni quidem optima, mali
 vero pessima desideria subministrantes. Imo
 aliquando ipsi inter se de nobis concertant.
 Exemplum dant quidā illud ex Daniele de
 Gabriele, cum principe Persarum decertate:
 at probabilius est, ibi vtrumq; bonū ange-
 li fuisse, vt & alias dixi. Possimus tamē inde
 colligere. Si etiā boni de nostro bono inter
 se decertant, quamdiu de voluntate Dei illis

Duces, &c.
*Hic dupli-
 ces.*
*I. Inuisibi-
 les qui im-
 ter se con-
 certant.*
Exemplū.
Dan. 10. 13.

non constat: Sicut ibi princeps Persarū suos Persas, quorū aliquos ex conuersatione cum Iudæis ad Deum conuersti videbat defendebat, cupiebatque ne Iudæi inde discederent; Gabriel vero pro Iudæis, ut ad terram promissionis reuerterentur stabant, Deumque exorabat: quanto magis boni cum malis pugnant, quando nos ab ipsis oppugnari vident? Clarum huius rei exemplum est apud Zachariam Prophetam, ubi tam Angeli Domini, quam Sathan singillatim fit mentio, circa Iesum sacerdotem magnum digladiantium. Quis vero utriusque partis est finis?

*Alius cla-
viss.*

Zach. 3.1.

*Scopus &
torumus.*

*4. Spei &
mulca.*

*2. Duces &
fisiles.*

*Duplex di-
stinctio.*

Is primario, ut iij quidem qui sunt à sinistris (sic dico communi loquendo modo quamuis apud Zachariam à dextris Sathan stetisse narretur) per suggestionem malorum operum, ad alterutram illarum desperationum speciem, quarum in prima concione mentionem fecimus nos impellant: boni vero angeli qui sunt à dextris, ut per exercitium bonorum operum, spem in nobis firmam erigant. Hos igitur audiamus, & inuocemus, illos autem detestemur & fugiamus.

Visibiles vero Duces utrinque sunt varij. Agamus principio de iis qui à dextris, & præmittamus duplicem distinctiunculam, nempe tum Ducum, tum ductus. Et duces quidem alij sunt quibus ex officio id incumbit, alij qui sponte, & sine obligacione

tione id faciunt: ductus vero siue deducen-
di ratio multiplex est: at nos hoc tempore
duplici contenti erimus, doctrina videlicet *Quid uides
optimi.*
& exemplo, ad quæ tamen multa alia refe-
runtur. Itaque supremi ductores & rectores
Christi exercitus sunt, qui & doctrina & vi-
tae sanctimonia præminent, proinde quo
quis in utroque est præstantior, eo dux est
excellētior, maxime si id ipsius muneris est,
quia alius prælatus est. Gradus sunt isti: Su-
premus debetur supremo Imperatori Chri-
sto Iesu, qui & olim fuit visibilis, & nunc va-
riis nos regit modis. Eum iam descripsimus,
& ipse se in principio Euangelij, viuis de
pingit coloribus. Summus in doctrina, in *Gradus in-*
ter eos.
1. Supremi
Monarchæ
Christi Iesu.
veritate, in authoritate: summus in vita san-
ctimonia, quippe qui hostibus suis libere &
vere dicere potuit. *QVIS EX VOBIS AR-*
GYET ME DE PECCATO. quique non
solum non peccauit, verum etiam nulli pec-
cato obnoxius esse potuit unquam. Secun-
dus gradus iuste dabatur matru imperatoris, *2. Impera-*
trice B. M.
& imperatrici nostræ Mariæ virginis matri.
Cui etiam si ex officio non competeret re-
gere Ecclesiam Dei: ductrix tamen fuit mo-
dis variis: In primis vero cum doctrina, quæ
tanta fuit, ut merito Magistra Apostolorum
& Euangelistarum dicatur: tum vitae san-
ctimonia, in qua adeo enituit, ut & ipsa po-
tuerit dicere. *QVIS EX VOBIS ARGYET*

ME DE PECCATO? Non solum enim caruit omni peccato, mortali, veniali, originali: Sed neq; habere illud potuit, confirmata in gratia, ab ipso instanti conceptionis suæ.

*Quae hic in
fessor Chri-
sto dupli-
catione.*

Pf. 45.5.

Par ergo fuit Christo? Minime. Sed illi soli secunda, hic quidem duplice nomine, alias multis. Tum quod quicquid habuit, à Christo habuit, qui hac ratione & potuit & voluit sanctificare tabernaculum suum, ipse altissimus. Tum quod impeccabilē esse, Christo quidem competeret, ex ipso personæ diuinæ fonte, propterea nullum peccatum habere potuit. Beata vero virgo mater Dei, potuit illud habere & habuisset, si præseruata & in gratia confirmata non fuisset. Deniq; nunc licet sit nobis inuisibilis, iuuat tamen Ecclesiam Dei; tum vitæ sanctimonia quam recolimus: tum intercessione sua, qua multitudo nobis impetrat gratias. Ad illam igitur tanquam spei nostræ primam post Christum anchoram & feruenter, & diligenter recurramus.

*3. Apostolo-
rum 15 qui
confirmatis
in gratia.*

Pf. 44.17.

Tertius gradus debetur Apostolis, quos Dominus Iesu constituit principes super omnem terram, proinde ex officio id illis cōpetebat. Quibus non inepte adnumerabimus: cum prodromum Christi, Ioannem Baptistam, tum Barnabam, Silam & si qui sunt alii. Qui omnes in illis duobus plurimum excelluerūt. Fuit enim in illis doctrina infusa per

per aduentum spiritus sancti maxima fuit & vita sanctimonia talis, ut & ipsorum quilibet dicere potuisse aduersariis. QVIS EX VOBIS ARCVET ME DE PECCATO? Nam et ipsi peccare non potuerunt, quāuis longe in gradu inferiori id habuerint quam Deipara. Primo quia omnes in peccato originali concepti, secundo quia a peccato veniali non erant liberi, tertio quia quidam Apostolorum olim et mortaliter peccarant graviter, ut Petrus, Paulus, Thomas; quarto quod tardius confirmati in gratia (hoc vero est non posse peccare salte mortaliter) Apostoli n. in die Pentecostes, Ioannes Baptista in utero matris per aduentum ad illum filium Dei, Mater vero Dei in ipso instanti conceptionis ut diximus, nec quicquam de hoc dubitamus, id beneficium assecuta est. Maximi tamen hi Duces fuerunt dictis de causis: tum quod *primitias spiritus accepere*, quod magni facit Apostolus Paulus: tum quia plus aliis laborarunt: tum denique propter miracula. Quartus gradus est successorum ipsorum, non quidem omnium, sed illorum, qui a doctrina eximia regabant ecclesiam Dei, & vite sanctimonia ita eminuerunt, ut licet peccare potuissent, non peccarunt tamen, unde & ipsi haec verba Christi suo modo dicere potuerunt. Talibus duplice honorum debet testatur Apostolus cum inquit, *Qui bene presunt* (Bene autem nemo

*Differentia
4. inter hos
E& B.M.V.*

*4. Successo-
rum Docto-
rum E& pio-
rum.*

*Hi dupli-
cem honorem debet testatur Apos-
tolus cu[m]
inquit, Qui bene presunt (Bene autem nemo*

pra-

præesse potest nisi ipse sit bonus, alias enim semper deerit aliquid) presbyteri duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Eiusmodi magnus numerus & fuit semper, & est per gratiam diuinam hucusque in Ecclesia, fremant licet & calumnientur omnes dæmones, cum suis ministris hæreticis, nunquam tamen hanc euau-

*5. Religioso
rum simili-
tum.*

*6. Exemplo
regentium.*

*7. Pastorū
meptorum.*

*8. Spei si-
mulus.*

cuabunt veritatem. Quintus gradus est illorum, qui idem præstant non quidem officii, & obligationis suæ ratione. Sed ex charitate, ut sunt religiosi, & his similes. Sextus exemplo præst & ducatum præbet per bellum, qui omnino innumerabiles utriusque sexus: tum martyres, confessores, anachoretæ, virgines, viduæ, tum reliqui omnes qui

goque omnes, quotquot sunt, vt in aliquo priorum generum gradu reperiiri ac perdu-
rare velint, certaque spe salutis sint animati.
Sed neque postremi desperent, si enim ad ca-
quæ docent ipsi quoq; pollicem suum ap-
plicuerint, spe bona fruentur.

Duces sinistri exercitus intueor: breui-
terque gradus hic quoq; noto. Perfectissi-
mus(imperfectissimum, & iniquisissimum po-
tius dixeris) est illorum qui ex malitia: tum
doctrina mendaci: tum vita nequam infi-
ciunt, & ad castra diaboli quos possunt im-
pellunt. In hac palæstra primus locus debe-
tur hæresiarchis, ex malitia vt dixi peccanti-
bus, & ex odio contra Ecclesiam Dei. Qui
(sita loqui licet) fuerunt confirmati in ma-
lo, sicut contra Apostoli erant firmati in
bono. Secundus gradus similis priori, imo
forte peior eorum, qui ad promouendam
doctrinam mendacem, vitæ sanctimoniam
simulant. Eiusmodi plerumque Anabapti-
stæ, qui tamen facile se produnt cum tan-
guntur. Tertius qui non quidem ex malici-
a, sed ex crassa quadam ignorantia, id i-
psum quod priores præstant. Hic Ministro-
rum diaboli (quos non inepte sinistros di-
xeris) ingens numerus, quorum tamē haud
pauci, ad primum gradū pertingunt. Quar-
tus illorum qui licet bene credant, sunt ta-
men tam scelesti, vt alios ad scelerata patran-
da

*Duces qui
à sinistri.
1. Gradus
hæresiarcha-
rum.*

2. Similiū.

*3. Sinistri-
rum.*

*4. Pessimo-
rum Carbo-
licorum.*

da iocis, verbis, minis, verberibus cæterisq;
in alis artibus impellant. Quibus adnume-
tes velim, qui bene viuentes oderunt, eisq;
detrahunt, & maxime qui eos qui salutē il-
lorum procurant per sequuntur & ē medio
tollunt, si non naturaliterat moraliter, non
permittētes illos suo rite fungi officio. Itos
cum quadam sancta non incongrue diabo-
los incarnatos vocaueris. Postremi sunt (ne
s. Nequam. mala multiplicentur) qui exemplo pessimo
præcunt aliis peccata patrantes, & de iis glo-
riantes. Ad hos gradus reduces omnes hu-
ius farinæ viros ac mulieres, nec est quod
pluribus nos hic occupemus.

*V. PVN.
CTVM
Milites gre-
garis.
Omnes ho-
mines.* Ad milites gregarios accedo, qui utrinq;
numerosi. Nam ut dixi à principio Omnes
homines rationis compotes, in his duobus
exercitiis continentur. Nemo ab hoc cer-
tamine excusatus, nemo liber, nemo neuter.
Si Christi miles non es diaboli es certissimo.
Fingant sibi libertini quam volunt genera-
lissimam fidem: fingant alii communē quā-
dam, & late patentem viuendi rationē, du-
biū nullum est, & hos & iis similes viuer-
fos, in castris Sathanæ esse. Qui igitur sunt
*Christi qua-
les.* milites Christi Iesu? Si videlicet qui qualis
est Imperator, ipsi quoque tales esse conan-
tur, conatus eorum iuuante, & vires largi-
ente Dco. Neque enim Deus noster est, vt
Dii gentium, neque Christus Iesus, vt mun-
dani

dani principes, qui bellum adornare, certamen indicere possunt: at vires & animum ad bellum concedere nequeunt. Potest hæc omnia, & plura quam cogitare valemus, tribuere Christus Deus imo dat omnibus affluenter, & non improperat. Ad ilium igitur recurramus omnes, contra desperationem spe sancta firmati. Quis enim desperet tantis fultus subsidiis, ille etius beneficiis, tratus magnificentissimis & certissimis promissis! Nunquid non audiisti in Euangeliō, eum ore suo promentem & pollicentem

SI QVIS SERMONEM MEVM SERVAVERIT, id est, si quis mihi militauerit, in castris meis fuerit, MORTEM NON VIDEBIT IN AETERNUM? Quid deesse potest illi qui vitam possidebit aeternam? Ceterum sicut in mundanis ita in istis exercitiis duplices visuntur milites, quidam veterani, ceteri tyrones. Et è bonis quidem tyrones sunt, qui non ita pridem militiae nomen dederunt sive per baptismum, sive per pœnitentiæ sacramentum, veterani vero sunt, qui in hac palestra diutius dimicant: tyrones sunt qui iam cadunt, iam resurgunt, veterani sunt qui fortiter in prelio stantes, multos Christi & suos inimicos prosternunt: denique tyrones ii mihi esse videntur, de quibus Christus in Euangeliō. QVI EX DEO EST VERBA DEI

*In c. r. f.
7. Spei fiduciae*

*Milites du-
plices Tyro-
nes & Veteri-
rant.*

*Forum tres
in bonis dif-
ferentia.*

1.

2.

3.

Ex Euangeliō.

A V-

*A minori
pro maiori-
bus.*

*I. Specieſt-
mulus.*

NOTA.

AUDIT. Hoc est enim bonæ militiæ pri-
mū fundamētū, quo qui caret fruſtra ſibi
de caſtris Christi blanditur: veteranum vero
illum putarim, qui cū Christo dicere queat.
EGO NON QVÆRO GLORIAM M E A M.
Et vero ſi id quibusuis etiam gregariis com-
petit militibus, ſicut veraciter competit, o-
mnibus enim iſta dicuntur: quanto ma-
gis hæc in Centurionibus, Chiliarchis, du-
cibus, & principibus Dei exercitus conſpi-
cua eſſe debent: Vbi & illud quæſo notate
diligenter militiam Christi, à militia mun-
di, in eo plurimum diſcrepare, quod in mu-
ndano conſlicta, quo quis ſperat maius ho-
noris proprii incrementum, eo pugnat for-
tiuſ, in Christi vero caſtris ē cōtra, quo quis
ſua neglecta, Dei ſoliuſ gloriā purius &
ardentius expetit, ſperatque, eo decertat
aciuſ, & vincit frequentiuſ. Id igiturro-
go agamus diligenter. Hoc enim ſtimulo,
ſpei, nescio an quid poſſit inueniri vali-
dius.

Contrariae factionis etiam reperiuntur,
tum tyrones tum veterani. Tyrones ſunt
qui nuper in peccatum inciderunt, vetera-
ni ſunt, qui ex conſuetudine peccāt, de qui-
bus apud prophetam. *Si mutare potest A-*
thiops pellem ſuam, aut pardus varietates ſuas:
¶ vos poteritis bene facere, cum didiceritis ma-
lum: tyrones ſunt qui aut ex ignorantia, mi-
nus

*Idem in-
ter malos.*

Ier. 13, 23.

nus excusabili, aut ex infirmitate peccant:
veterani sunt quibus hic dicitur. PROPTER-
EA VOS NON AUDITIS QVIA EX DEO NON
ESTIS, & paulo ante vos ex patre diabolo estis. *10a. 8. 44.*
Ex quibus duces constituuntur. Sed de his
alias, nunc admonitio adhibenda est, canti
vt simus omnes in iudicando quisnam sit *11a.*
miles Christi, quisne dæmonis, quis tyro,
quis veteranus. Multa enim & temeraria &
peccatis plena in hoc committuntur iudicia.
Doctrina salutaris est, vt te ipsum inter Sa-
thanæ, alios inter Christi milites computes
(nisi oppositum evidenter constet) cuius
tamen contrarium fit plerumq; cum magno
animarum nostrarum dispendio. Nam & de
nobis bona sentiendo, in superbiam, & de a-
liis malo, in detractiones incidimus. Quod
vitium frequenter insectamur, quia frequen-
ter committitur, & raro pro peccato repu-
tatur. Quid vero te de aliorum vitiis loqui
iunat? Nunquid ideo tu bonus eris, quia il-
le malus? imo caue ne tu duplo illo sis dete-
rior: tum eadem vel similia quæ reprehen-
dis patrando: tum incaute proximum iudi-
cando: saepius damnando. Caue, caue obse-
cro, vix enim dici potest, quantum id mali
in Christianis pariat: sicut contrarium mul-
tum boni, & inter alia spem bonam. Qui e-
nim alios non iudicat (loquor semper deil-
lis quorum id nil inter est) spem potest con-
*9. Spec. S. in
mulus.*

cipere bonam, quod ipse quoque non iudicabitur, quia os domini locutum est. Nolite iudicare & non iudicabimini; nolite condemnare & non condemnabimini. O quam eximus fructus! Carpendum sigitur. Verum ad alia belli munia consideranda transcamus.

*VI. PVN-
CTVM
Tesser.
Christi du-
plex.*

*1. VERI-
TAS qua
in Ecclesia.*

*2. Pietas
qua in exer-
citu nos si-
stit.*

Ex quorum numero est tessera militaris, qua sicut in exercitu mundano & corporali, ita etiam in bello hoc spirituali, milites vnius, a militibus alterius partis secernuntur. Tesseram autem hanc ipse summus Imperator Christus Iesus in principio Euangelij hodierni iis qui sub ipso militant, dedisse mihi videtur, eamque duplicem, duobus expressam verbis (id enim plerumque fit in exercitibus) verbum alterum est VERITAS, alterum PIETAS. Illa clara est in texu, haec sub primis notatur verbis Euangeli. Quicunque enim vere pius est peccato lethali caret. Ponimus autem hanc duplicem tesseram, quia strietius hic sumimus exercitum Christi, quam Ecclesiam Christi. In Ecclesia enim collocamur, per VERITATEM, per fidem inquam in veritate fundatam, quæ etiam si mortua sit, facit nos tamen vera membra ecclesiarum: At vero ut in exercitu Christi stessum, ut fortiter pugnemus, ut hostes prosternamus, necesse est ut habemus, fidem quæ per

per charitatem operatur, ut nos docet D. Paulus. Id igitur procuremus in nobis dilectissimi, spe certa victoriae stimulantes corda & conscientias nostras. Gal. 5. 6:
10; Spe ista mulus.
Tessera diaboli contraria:

E contrario vero tessera exercitus diaboli est aut impietas, aut perfidia sola, alterutrum enim sufficit, quamvis hoc postremum semper etiam secum involuat primum. Facile vero utrumque cognosces. Si enim Catholicus non es utrumque habes, si vero Catholicus es, sed non Catholicus vivis, in primum incurris.

Neruus belli terreni dicitur esse pecunia. VII. PVN.
 Neruus vero belli huius spiritualis quis est? CTVM.
 à patre dæmonis, sunt diuitiae, voluptates, falsi honores, quibus & allicit, & continent in suo exercitu Sathan quam plurimos, licet non omnibus ea concedat, ut est mendax. Et tamen proh pudor militatur ei. In exercitu vero Christi neruum dixerim esse, Tum Christi. st.

Et tamen consolationes diuinæ, quas pro necessitate cuiusque imo & voluptate spirituali, clargiri solet liberalissime salvator noster Iesus. Qui expertus est scit quid loquar: qui non est expertus, roget Deum ut experiatur: Tum spem futuræ retributionis, de qua sub finem concionis.

Bestias quibus insidetur contemplor. Nā VIII. PVN.
 istæ quoq; ad pugnandum plurimum habent CTVM.
 momenti, etiam in bello terreno, quanto

Quantū in- magis in spirituali? Ita Alexander Magnus
ius momen- suo Bucephalo multum fidebat. Ita in libris
ti. Machabaeorum hostes Iudaici generis in e-
E. Mach. 6. lephantis gloriabantur. Quorum vnum cæ-
37. teris eminentiorem ornatum loricis regiis
Ibid. & 43. Eleazar, miles strenuissimus cum triginta
 duobus, qui bestiæ insidiebant mirifice pro-
 stravit mactauitque. Ita miles noster Polo-
 nus delectatur generosis & bene saginatis
 equis, saepe etiam plus æquo. Proinde in bel-
 lo quoque nostro bestiæ silentio prætereun-
Bestia cornū dæ non sunt. Ex vero illorum qui manent à
qui à simi- sinistris sunt, vel similes illi de qua legitimus
fris. in Apocalypsi bestiæ habentii capita septem
Apo. 17. 3. & cornua decem (quibus vniuersitas pec-
 catorum & scelerum denotatur) cui inside-
 bat meretrix pessima Deo, & angelis, & piis
Psal. 31. 9. omnibus odibilis: vel sunt equus. & mulier
Apo. 19. 13. iu quibus non est intellectus, id est corpus
 ferox, effrenatum, recalcitrans & spumans.
 suas confusiones, quod nec ipse, nec quis-
 quam domare potest. Ingens malum & in-
 strumentum, ad præcipitium interitum-
 que aptissimum relictissimumque. Qui vero
Iter illorū à dextris sunt sequentur verbum Dei. Ie-
qui à dex. sum qui et rex regum & dominus dominan-
tria. Hinc. tium ibidem nominatur (hic est imperator
Ibid. & 16. noster) Sequuntur autem illum in equis albi
Ibid. & 14. vestiti byssino albo & mundo. Quid hisce de-
 notatur? Et quid quæ so melius, quam tum-
 calu-

castitas mentis & corporis cuiusuis iuxta statum suum: tum carnis mortificatio: tum opera candida, quæ inde proficiuntur? Habet n. qui eiusmodi sunt corpus cum sensibus & passionib. suis edomitū, mundū, nitidum: quod etiam si aliquando, naturali suo vel corrupto potius impetu aliquantulū recalcitret (lamentatur hac de re ipse Apostolus Paulus) facile tamen ab anima quæ illi insidet, domari regiq; se permittit. Pulchrū bonū spei argumentum. Sicut enim milites in generositate & edomatōne equorū suorum spem victoriae suæ haud paruam collificant: ita qui corpus spiritui bene subiugatum habent, sancta fiducia plenos esse dubium esse potest nullum.

Ad arma venio, quæ duplicitia sunt. Alia quibus incursum inimicorum, aut patienter sustinemus, aut etiam arcemus. Alia quibus hostes ipsos inuadimus, prosternimus, necamus. Hæc ut nostis offensiua, illa vero defensiua vulgo nuncupantur. Veraque prius qui in exercitu sunt Christi Iesu mirifice simul omnia effinxit, & enumerauit D. Pausus sic scribens. *Proptereac accipite armaturam Dei, ut possitis stare in die malo, & in omnibus perfecti state. State ergo succincti lambos vestros in veritate, & induite loricam iustitiae, & calciati pedes in præparationem Euangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo*

*Rom. 7.23.
II. Spes argumen-
tum simile.*

*IX. PVN
CTVM
Arma.
Duplicitia.
Eorum qui
Christo mi-
stant Pau-
lus vire de-
scribit.*

Ephes. 6.13.

positis omnia tela nequissimi ignita extinguere,
¶ galcam salutis assumite, ¶ gladium spiritus,
(quod est verbum Dei) per omnem orationem ¶
obsecrationem orantes omni tempore in spiritu.

*Exhortatio
eximia.
Standum.*
Quam eximiè & quam appositè ad no-
strum institutum vniuersa. State, inquit,

idque ter repetit ut scias quantum sit in eo
situm. Tota omnino spes victoriae. Quis

enim prostratus in terra hostem deuicit un-
quam? Nemo equidem nisi resurgens, de-
nuo steterit in prælio. Stemus ergo dilectissi-
mi, & si cecidimus, iterum iterumq; resur-
gamus obsecro. Stemus autem *in die malo*,

In die malo
*Persueran
ter.*
hoc est tempore temptationis, quæ haud sa-
pida est, & à malo, sed non ad malum mo-
do ipsi velimus. Stemus autem perfecti, per-
seuerantes videlicet. *in omnibus*, bonis operibus

Luc. 6.13. nō ad Pascha tantum, non hoc solum sed o-

Mat. 10.42 mni vitæ nostræ tempore. Displacet n. Chri-

sto, qui tempore temptationis recedit, nam qui

perseuerauerit usq; in finem hic saluus erit. Sa-

lus autem est finis belli huius & certaminis.

Scopus Pauli

Hec igitur est D. Pauli, imo ipsius Christi ex-

hortatio, hic scopus. Sequitur armatura par-

tim defensiua, partim offensiua. Si priuatæ

speces quintuplex est defensiua, duplex of-

fensiua: si publicos aspicias, præsertim prin-
cipes & duces exercitus, plures offensiua re-

peries. Excutiamus singula per ordinem. Pri-

mum armaturæ genus est succinctos habe-

re clum-

re

re lumbos in veritate. Quid est istud? Fundamentū est cæterorū. Duplices n. lūbi sunt *NOTA:*
 in scriptura: tū corporis noti oībus; tū men-
 tis de quibus princeps Apostolorū, *succincti*
lumbos mentis vestrae. Illos castitate, hos fide,
 vtrosq; in veritate præcincere oportet: tū vt
 vera nō simulata sit in nobis castitas: tū vt p
 veritatē fidei in captiuitatē redigamus intelle-
 cūm nostrū in obsequiū Christi, vt nos Paulus
 Petru explicans docet: Itaq; fide mens, ca-
 stimonia verò corpus præcincendū est ath-
 letē Iesv. Secundū armorū genus est indu-
 re loricā iustitiae. Iustitiā hīc & vt est peculia-
 ris, & vt est generalis virtus accipere possumus.
 Primo modo lorica se induit iustitiae,
 qui vnicuiq; reddit quod suum est, sicq; p-
 ximum maximè cōcernit. De qua est illud.
Nemini quicquā debeat is, nisi vt inuicē diligatis,
Vtinā. Eximum fomentū spei, amor iusti-
 tie. Multò magis verò illius iustitiae, quæ o-
 mne officij genus qd Deo, quod proximo,
 quod nobis debemus, cōpletebitur. Id n. per-
 elegāter loricæ cōparatur. Sicut n. lorica ex
 ppetuis annulis, ita hoc iustitiae genus ex in-
 numeris & cōtinuis cōpactum est humanis
 a&tionibus. Tertia armatura calceat pedes &
 munit eos in præparationem Euangeliū pacis, *Eph. 6. 15.*
 quod itidem duplice capi potest, tum
 passiuē, & sic oēs inuoluit homines: tū acti-
 uē, qua ratione illis qui ad prædicādum Eu-
 angelium mittuntur peculiariter competit.

* 4 Et

1. *Lumbos
duplices
præcincere.*
1. Pet. 1. 13.

2. *Cor. 10. 5.*

2. *Lorica
duplices ius-
ticia induit*
Eph. 6. 14.

3. *Spei fi-
mulus.*
Rom. 13. 8.

3. *Pedes du-
pliciter cal-
ceare.*

Id sit patiē- Et vero priori modo arma hæc sunt defen-
siua tantum, secundo autem erunt et offen-
siua. Porro præparatio ista, & munimen-
tia.

Psal. 91. 16. id de posteriori genere attestante scriptura
Quæ predi- cū inquit, & bene patientes erunt, ut annunciet.
catoribus

maxime ne- Patientia itaq; est necessum calceare pedes,
cessaria. cū omnib. vt pacē quā nos docet Euange-
liū cū omnib. conseruent: tū prædicatorib.

verbi, qui dū Euangeliū pacis alii annun-
ciant, eoq; grauiter aduersarios Christi fe-
riunt, ab ipsis vicissim feriuntur, & olim &
nunc, tā a Gentilib. & Iudæis, quā ab hæreti-
cis, & malis Christianis, & quidē vel in vita,
quam tormentis exquisitissimis eis eripiūt,
vel in corpore quod verberib. & exiliis ve-
xant, vel in fama quā innumeris detracțio-
nib. & falsis criminationib. lacerant illi qui

Eph. 6. 16. ne Euangeliū pacis fructum faciat, vt hemē-
¶. Armatu- ter student. Verum in his omnib. patientia
meminisse nos oportet, nec cedendū malis,
sed quoad fieri pōt, danda est opera, vt vin-
camus in bono malum, sicut & olim maio-
res nostri, & nunc contribules nostri, inter
Gentiles, hæreticos, & alios faciūt. Quarta

¶. fides pe- armatura est scutum fidei: tū fidei Catholicae,

ciatis. de qua in principio egimus: tū peculiaris il-

lius qua credimus Christum dominū & pol-

se, & velle nos eripere ex omni tribulatione,

& insultib. inimicorum visibilium, & inui-

sibilium. Potest n. id facere: quia omnipotēs

est

est: vult quia pollicitus est. Hoc scutum fidei
opponite aduersariis dilectissimi, ut possitis
omnia tela nequissimi ignea extinguere, Potens
est enim ad id præstandum, tum in vobis met-
ipsis, tum per vos in aliis, quibus consilio,
auxilio, exhortatione, in primis vero bono
exemplo opem tuleritis. Ita enim arma hæc,
non solum defensiua, sed etiam offensiua,
ac inimicum ferientia efficiuntur. Maximè
si quintum addide: itis, nempe galeam salutis, ^{Ibid. 17.}
per quam spes intelligitur, ut nō solum cre-
damus Christum, & posse & veille nos eripe-
re è manibus inimicorum nostrorum, ve-
rum etiam speremus, & certo nobis persua- ^{13. Spes isti-}
deamus, illum id omnino facturum exem- ^{mulus &}
plo illius qui clamabat, Omnia possum in eo ^{natura.}
qui me confortat: & alibi, Certus sum quia neq;
mors, neque vita, neque angeli, neque principa-
tus, neque virtutes, neque instantia, neque futu-
ra, &c. neque creatura alia poterit nos separare
à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino
nostro. Idem igitur nos quoque sine hæsita-
tione faciamus. Est enim spes quoque sua
certitudo, licet non tanta quantam habet si-
des diuina, talis nihilominus, quæ omnes si-
ducias mundanas longissimo post se relin-
quat intercallo.

Duo reliqua armaturæ militis Christi ge- ^{6. Arma-}
nera sunt etiam offensiua. Alterum habet ^{tura gladi-}
gladium spiritus, (Hebraismus, id est, gladium ^{as verbi}
^{Des.}

Ephes. 6.17 spirituale) quod est verbum Dei. Sicut enim

gladio materiali, ita verbo Dei, non solum nos ab inimicis defendimus, sed etiam eos ferimus, lœdimus, prosternimus, tam malos dæmonas, pùam homines nequam. Proinde valde bene consulunt viri spirituales, ut

cōtra omnes tentationes & insultus dæmonis, habeamus in promptu aliquem locum sacræ Scripturæ, suggestioni illi contrariam. Id fecit supremus noster Imperator Christus Iesus, ut nostis, quādo cum supremo nequam Luciferō pugnauit. Id Apostoli, præsertim princeps eorū, qui calumniis Iudorum opponit loēlem Prophetam. Id omnes eorū imitatores. Id ipsum igitur nos quoque faciamus. Verbi causa (ut tria illa vitorum tangamus supraea capita) Concupiscentiæ oculorum obiciamus illud verbum Dei. Ni-

hil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod neq; auferre quid poterimus. Item illud antiqui Job. Nudus egressus sum de vtero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Concupiscē-

z. Cor. 6.13 tiæ carnis illud. Escā ventri & venter escis. Deus autem & hunc & has destruet. Libidini vero

Rom. 1. 24 illud, quod tales, contumelia afficiant corpora sua in se metipsis, teste verbo Dei. Denique superbiæ vitæ in geramus illud, Deus superbiis resi-

Iac. 4.6. sistit, & multa eiusmodi. Postremū apud Paulum: at in re ipsa haud postremū, imo expri-

Ephes. 6.18 mis est adhibere, omnem orationem & obsecra-

7. Armatu tionem orando omni tempore in spiritu. Hac ar-

matura

*Habendus
in promptu*

et facit

Christus.

Matth. 4.

Act. 2.16.

Petrius.

Alij.

Exempla

ex omni ge-

pere ali-

quor.

I. Ti. 6.7.

Job 1.21.

z. Cor. 6.13

Rom. 1. 24

Iac. 4.6.

matura colophonē addidit, quia sine illa pa-
rum aut nihil valent cætera. Quis enim exi-
stimet, se in tam acriter certamine posse suis vi-
ribus confistere, vsque in finē vitæ suæ? Nul-
lus sanè, mentis sanæ. Proinde nemo eorum
qui in castis Christi versantur, vbi omnes
sunt secundum animam sani. Si enim teste ^{Tum Paulo}
^{teſte.} ^{2·Cor. 3.5.} Páulo nō sumus, sufficiētes cogitare aliquid
à nobis, quasi ex nobis, quanto minus erimus
sufficiētes ex nobis stare in prælio, contra
tot phalangas robustissimorum, & versutis-
simorum inimicorū nostrorum? Ad Iesum
igitur in orationibus & obsecrationibus re-
curramus omni tempore in spiritu. Quid sibi
volunt dux istæ circumstantiæ? Pulcherrime
sunt certè & pernecessariæ. Prior temporis
qua non ideo ponitur, vt necessario omni
tempore instantes simus orationi, id enim
non nisi summè perfectorum est, & eorum
qui dicere possunt, nostra autem conuersatio ^{Phil. 3.20.}
in cælis est, sed propterea, vt omni tempore,
quo nos tentatio pulsat, quo cum hoste
congregiendum, illico ad Deum recurra- ^{14. Speci Ex-}
mus, quamuis breui efficaci tamen orati- ^{eritutum,}
one opem ipsius implorando, spem de præ-
fenti auxilio certam habendo & exercen-
do. Non enim nos fallet omnino. Simi-
liter posterior modi conditio æquè vtilis
& necessaria est, vt non ore tantum quod
fit plerumque, sed in spiritu oremus; du- ^{Altere}
pliciter: tum attentionem, & inten- ^{modi,}
tionem,

*Pernecessariæ
circumstan-
tiae.*

*Tum Paulo
teſte.*

2·Cor. 3.5.

*Dua eius
cōditiones.*

Ephes. 6.18.

*Altera
temporis.*

14. Speci Ex-
eritutum,

eritutum,

tionem, tum media ad id necessaria adhibendo. Frustra enim ore clamatur, cum operi manus non adhibetur. Manus inquam tam corporis, vbi id oportet, quam mentis quod semper necessarium est. Vult enim Deus cooperationem suæ creaturæ, ut toties dictum & probatum est.

*Armatura
& milites
diaboli.*

A sinistris vero quæ arma visuntur? Uno verbo his omnia contraria. Sathan enim milites, & multo magis duces sui exercitus sic armat. Lumbos tum mentis incredulitati, tum corporis libidini laxat. Induit eos lorica iniustitiae omnis generis, ita ut tandem nec Deum timeant, nec homines reverentur. Apponit pedibus compedes: tum respectu sui cætitatis, vnde ad quemuis lapidem offendunt & scandalizantur: tum respectu aliorum contentionum & impudentiæ. Munit præterea sinistram quidem clypeo pertinaciæ & obstinationis, quibus omnia tela ignita Dei, propriæ conscientiæ, angelorum, & hominum, qui illis bona suggerunt, extinguunt. In capite collocat galeam desperationis, de qua multa in prima concione diximus. In dextera vero quid? Ponit gladium tum exempli pessimi: tum linguæ obscenæ, procacis, maledicæ, blasphemiacæ, garrulæ, adulatoriæ, de qua David lingua eorum gladius acutus. & alibi non raro. Sed ista alio spectant. Denique orationis loco

*Psal. 56.5.
Psal. 13.3.*

loco armat eos cōtemptu, & obliuione Dei creatoris & redemptoris sui, indeque amore sui, & mira pr̄sumptione. O deplorandum genus hominum! Omnia penē ista apparent in ludēis istis in Euangelio hodierno, sed excutere illa non est huius loci.

Iam pugna ipsa & certamen describen-
dum foret, sed id agere nec tempus patitur,
nec necessitas urget. Quid enim frequen-
tius in nostris inculcatur cōcionibus quam
hoc ipsum & denique ex dictis id si placet
colliges. Quare vniuersim quidem vnum,
peculiariter vero triatango. Illud est. Bel-
lum istud ut etiam mundana fere vniuersa-
tum lingua tum manu peragi. Prius enim
verbis litigatur, postea manu decernitur. Est
tamen hic id differentia, quod in nostro
hoc confictu non solum lingua, sed etiam
mentis verba, ipsaque cogitationes consi-
derantur, attenduntur, excutiūtur. Nec mi-
rum, spirituale est etenim. Exemplum cape
ex Euāgeliō sanè percommode. Et quod
ad verba quidem attinet, quibus hinc & in-
de decernatur, ea vtrinque sunt plurima, ex
quibus verba etiam mentis facile colliguun-
tur, iuxta illud dictum veritatis, *Ex abundan-*
tia cordis os loquitur. Iesu quidem verba o-
mnia sunt bona, sancta, proficia, ludēorum
vero scelestā, cauillis ac calumniis plena, &
nocia valde. vidimus id in secūda cōcione,
inde:

X. PVN.
CTVM
Pugna.

Vniuersa-
tum de
modo pa-
gnante.

Exemplum
ex Euāng.
NOTA.

Mat. 12. 34

inde qui volet petat. Ad manus à Iudeorum & dæmonis parte itur, à Christo vero non venitur, sed fugitur. Non sine mysterio. Id enim in pugna nostra spirituali sæpe, in carnalibus vero tentationibus semper necessarium est, imo etiam cum à spiritu infidelitatis, vel blasphemie agitamur, non est altercandum cum diabolo, sed mens alio auocanda, facta protestatione.

*Peculiaria
tria.
1. Pro du-
cibus &
prælatis.*

Singillatum tres flosculos ex primis dictis Christi carpo. Vnum pro duabus bellis præcipue, reliqua pro omnibus. Illud dant nobis prima Christi Domini verba, *QVIS EX VOBIS ARGVET ME DE PECCATO.* Quæ si omnibus Christianis suo competunt modo, quanto magis prælatis Christianorum, qui ita vivere debent, vt nequeant insimulati peccati? Meministis dicti cuiusdam Philosophi, quod ante octiduum attuli? Illam videlicet castam esse de qua fama mentiri vereretur. O quam iustius id de hoc statu dici & potest & debet. O utinam sic viuamus vt non solum de castimoniæ (quod pernecessarium) sed etiam de sobrietatis, de liberalitatis, erga pauperes, deque aliarum virtutum nostrarum defectu fama mentiri erubesceret? Fama inquam. Nam si aut heretici, aut qui veritatem oderunt aduersus nos pessima quæque comminiscuntur, non solum parum curandum, sed etiam lexandum

tandum est, si nulla data occasione, Christo & eius discipulis assimilamur. Porro quod Dominus Iesus tum in veritatis: tum in auditionis verbi Dei, id est in obedientiæ commendationem adfert, id omnibus competit (& si eunctis, multo magis principibus & ducibus belli.) Itaq; curandum est diligenter, ut omne mendacium etiam in sermone quotidiano summopere fugiamus, nostræ quæ curæ commissos in eo diligenter exercemus etiam in infantibus mendacia castigando. Vix enim dici potest quantopere, & amor veritatis placeat Deo, & usus mendacijs noceat hominibus. Anima enim quæ illi assuescit, in periuria, furtâ, fraudes, & ipsas hæreses facilimè delabuntur. Deniq; verbum Dei diligenter audiendo, eiq; obediendo, ac iuxta illud viuendo, nō solum stabimus in hoc certamine securi, sed etiâ pugnabimus alacres, vincemus fortis, & brauium lati accipiemus.

Ad finem proprio finisq; belli commoda pando, nec vero alia præter ea quæ Evangelium porrigit, quem enim ista non sufficient, quid promouebit? Primum commodum est posse dicere, QVIS EX VOBIS, ab eo tempore quo conuersus sum ad Dominum ARGVET ME DE PECCATO, mortifero commisso? Id n. omnis qui stat in exercitu Christi habet, ut audisti. O fructus eximius & fre-

*Duo relata
qua pro omnibus.
2. Veritate.*

3. Obedientia.

*XI. PVN.
CTVM
Effectus.
P. Sine peccato effe.*

quenter

quenter repetendus, sed cauenda superbia,
ne quod p̄c̄nitentia, diligentia, & humilitate
acquisiuisti, elatione perdas. Aliud est ex-
cellentius, esse EX D E O. Qui enim in ex-
ercitu Christi stat, & fortiter dimicat, contra
hostes Christi & suos, EX D E O est, in Deo
est, cum Deo est, & Deus cum illo. Quid his
requiras amplius? Fortè tertium quid illis
verbis, MORTEM NON VIDEBIT IN AETERNVM
expresſit Christus Iesu? Id sanè
omnium amplissimum est, vt pote quod &
victoriam, & supremam in ſe beatitudinem
continet. Verum ne id quidem te fallet, tu
modo te & Deum ne fefelleris. Non deci-
p̄ies vero, ſi in hoc sancto exercitu perse-
raueris ad vitæ terminum.

XII PVN.
CTVM
Vexilla.

A ſenſitris
turpiffimū.

Ad dextris
erux pul-
cherimū.

Quod vt facias alacrius, vtque vnde cœ-
pit noſtra decurrat oratio. Ecce ego, o po-
pule Christiane, duorum imperatorum duo
in conſpectu tuo erigo ſtatuōq; vexilla ho-
die, à dextris, vnum, à ſinistris alterum. Hoc
pictura ſpurcitarum, impietatum, crudeli-
tatum, omnis generis refertum, & conſpur-
catum eft totum (tale re ipsa Antichristus
ille magnus habiturus creditur) illud præter
ſignum crucis Christi Iesu continent nihil. Id
tibi mater tua explicat hodierna die, tum cæ-
remonia: tum titulo, dum hanc Domini-
cam Paſſionis vocat: tum cantu [vexilla re-
gis prodeunt, fulget crucis mysterium, quo
carne

carne carnis conditor suspensus est patibu-
 lo] inquit illa, tu audi, & abieeto, discisso, cō-
 culcato, spurco illo, hoc pulcherrimum am-
 plectere vexillum. Id fides à te Deo in ba-
 prismo data, id nomē Christiani, in quo glo-
 riariis, id mater tua, quæ pro te spopondit, id
 denique ipse Christus Iesus à te volunt, re-
 quirunt, exigunt. Qui ergo illud amplectar
 inquis? Primum quidem si à cruce exerrasti
 redibis per poenitentiam: deinde si hanc per-
 fecisti, per sanctam mortificationem, & in ea
 perseverantiam. Ut sicut Christus Iesus pro
 salute tua, carne sua suspensus est in patibu-
 lo: ita tu pro amore eius, imo etiam tui ipsius
 carnem tuam crucifigas cum vitiis & concupi-
 scentiis tuis. Vulneribus ille suis vulnera tua
 curauit, vulneribus tu tuis, si non corporis,
 saltē sensualitatis tuæ, & illi gratiam referas,
 & tecures. Audi hac de re differentes duos
 Apostolorum principes, quibus agmen & D. Petri, &
 concessionem claudio. Primus princeps inquit.
 Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogi-
 tatione armamini, quia qui passus est in carne,
 desit à peccatis, ut iam non desiderii hominum,
 sed voluntati Dei, quod reliquum est in nevi-
 nat temporis. Ecce modus quo vexillum hoc
 complecti nos oporteat. Tu singula ver-
 ba domi pondera, & thesaurum inuenies.
 Alter vero clamat. Non coronatur nisi qui le-
 gitime certauerit. Vbi vero hoc datur corona? 2. Tim. 4. 8.

y Non

Non equidem in hac vita. Nam idem alibi
s. Cor. 15.19 ait, *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus miserabiliores sumus omnibus hominibus.*
 Ergo in illa vita quæ teste Saluatore in Euā-
 gelio hodierno MORTEM NON VIDEBIT IN ÆTERNVM. Ad hanc igitur dilectissimi
 sub hoc sancto crucis vexillo aspicemus, vi-
 tamque istam sperantes fortiter dicemus.
 Nonne videtis innumeros militum mun-
 danorum, an his plurimis, nonnullosq; eo-
 rum ad decrepitam usque etatem, ingentes
 in præliis exaltantes labores? Cur quælo? Spe
 præmij temporalis, quod sepe fallit, & etiā
 non fallat, tenuissimum est tot respectu la-
 borum quot perferunt, sumptuum quos fa-
 ciunt, periculorum quæ subeunt, sepe om-
 nia sua peruentes, facultates, sanitatem, vi-
 tam denique ipsam. Quos stimulos isti non
 adhibebunt nobis ad spem in nobis erigen-
 dam? Spem inquam non humanam, sed di-
 uinam, non fallacem sed certissimam, non
 rerum tenuissimarum frequenter etiam fœ-
 dissimiarum, & cum famo transcurrentium, sed
 rerum præstantissimarum, & celestium, per-
 enniter manentium? Quas facies non ad-
 mouebunt nobis isti, ad militiam hanc san-
 ctam, alacriter amplectendam, fortiter su-
 stinendam, sagaciter promouendam, & per-
 seueranter ad finem usque vitæ nostræ con-
 tinuandam? Id igitur faciamus, ut post hu-
 ius

*a simili
exemplu
militum.*

NOTA.

*15. Spe ifi-
mulus exi-
mum.*

ius vitæ finem percipiamus, immarcescibilem ^{I. Pet. 5.4.}
glorie coronam, quam dabit nobis princeps
noster Christus Iesus, qui cum Patre in unitate
Spiritus sancti, viuit & regnat Deus in
seculum, Amén.

CONCIO IV. CHARITAS.

BENEFICIUM
CHRISTI,
STI, PRÆDESTINATI
NATIO

Summa Euangelij et
argumenta
Christi
Theologica

Qvod altera ab hinc retro Dominica lectum fuit Euangelium, multum cum hodierno conuenire, nō est, qui non videat. Eadem est utroque concertatio, iidem aduersarij, & quod est caput, questio vel calumnia potius eadem, nempe Christum Iesum dæmonium habuisse, ac virtute Beelzebub dæmoniorum principis, tum dæmonia eieisse, tum alia miracula patrassese: tum vero doctrinam dæmoniorum disseminasse. Quam calumniam illuc aliquot potentissimis ex ipso lumine naturali, & philosophia de promptis rationibus validè, ut audistis refutauit Dominus Iesus. Id ipsum prestat hodie, sed alio ex fonte, Theologicis, n. vtitur argumentis: quorum pri-